
発行
自衛隊静岡地方協力本部広報室
〒420-0821 静岡市葵区柚木366
Tel：054（261）3151

静岡地本広報紙71号

静岡地本 1、2、3月主要行事予定

2月

5日…高工校2次試験
11～15日…予備自5日間訓練(板妻)

13日…予備自1日間訓練(板妻)
19日…自衛官候補生試験

1月

21～25日…予備自5日間訓練(板妻)
22日…高工校1次試験

自衛官候補生試験
23日…予備自1日間訓練(板妻)
29日…自衛官候補生試験

3月

4～8日…予備自5日間訓練(板妻)
5日…自衛官候補生試験
14日…定期異動
18日…千葉曹長定年退官行事
31日…転出入行事

新年明けましておめでとうございます。

日頃から静岡地方協力本部に格別なご高配を賜り、誠にありがとうございます。

令和３年も新型コロナウイルスの感染防止対策に明け暮れましたが、そうした中、全国各

地で自然災害等が発生しているほか、尖閣諸島をはじめとする我が国周辺の状況の深刻化な

ど、自衛隊の任務は、多様化するとともに、重要性が増してきております。

そのような状況においても、日本国内は少子高齢化が進んでおり、自衛官の募集活動に、

一層尽力すべきところですが、昨年も新型コロナウイルスの影響で、イベント等が中止にな

るなど、広報活動が制限されました。そのため、静岡地本ではホームページやツイッターな

どの内容を充実させ、動画を多く配信するとともに、街のサイネージを利用して自衛隊の映

像を流すなど、自衛隊の活動内容をより一層、楽しみながら、詳しく知って頂けるようにし

ました。

このように、コロナ禍においても創意工夫を凝らして自衛隊をアピールし、身近に感じて

頂けるように努力しております。こうした新たな方策は、新型コロナウイルスの収束後も継

続させることにより、今まで以上に防衛省・自衛隊をご理解いただけると思っております。

本年もどうか皆様のご支援ご協力を宜しくお願いいたします。

最後に、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただき

ます。

謹んで新春のお慶びを申し上げます。

旧年中に賜りましたご厚情に対し心より御礼申し上げます。

昨年は、コロナ禍のなか大谷翔平選手の活躍が、日本中に感動と希望を、そして、何よりも元

気を与えてくれました。今年は寅年、古来より寅は厄（疫病）よけの象徴とされており、一日も

早く新型コロナウイルスの感染が収束し終息に向かうことを願っております。

さて、おかげ様で我が柚木会は、静岡地方協力本部の後ろ盾と会員の親睦を図るため協力本部

のＯＢと家族会、隊友会等の有志により発足し、西村直己議員（元防衛庁長官）を初代会長に迎

え、本年、５０周年を迎えます。

半世紀にわたる永い間、協力本部をはじめ、ご支援頂きました皆様方に感謝、御礼申し上げま

す。本年は、当会発足５０年の節目の年であり、新たな柚木会の歴史のスタートの年ととらえ、

柚木会会員一同、発足時の先輩方の志を継承し、新たな気持ちで、より一層の協力本部への支援

を実施していく所存であります。

募集を取り巻く環境は依然として厳しい状況下にあります。防衛協力諸団体等の皆様におかれ

ましても協力本部の業務、特に募集業務へのご理解とご協力を賜れば幸いです。

本部長
１等空佐 杉谷康征

副本部長
防衛事務官 大串秀樹

柚木会会長
宮 田 正 行

定年退官

募集課
陸曹長

齊藤 和男
（3.10.1）

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、日頃から、静岡地方協力本部への多大なるご支援・ご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。

昨年は、本部長としての勤務も２年目に入り、業務も一回りしましたので、新た

な取り組みに着手しようと考えていたのですが、感染者数が急激に増加した第５波

の影響で、静岡県にも緊急事態宣言が発令され、なかなか思うような活動が出来な

い１年となりました。

そのような中でも、可能な範囲で広報活動を実施し、志願者を獲得するとともに

退職自衛官の再就職に関し、新規企業の開拓に努めました。

また、昨年は残念なことに熱海市で大規模な土石流災害が発生しました。発災直

後から第３４普通科連隊を主体とする部隊が派遣され、約１カ月間、捜索救助等の

活動に従事しました。静岡地本も県庁等へ連絡要員を派遣し、状況の把握及び上級

部隊への報告等を行いました。

国外に目を向けると度重なる北朝鮮のミサイル発射や中国とロシアの連携した海

空軍による活動等、わが国を取り巻く安全保障環境は、厳しさを増す一方です。

このような中、人的基盤の確保という我々地本の役割はこれまで以上に大きなも

のとなっています。

この役割をしっかりと果たすべく、本年も職員一丸となり「創意工夫」をもって

業務に邁進していく所存ですので、倍旧のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

最後に、皆様にとって本年が素晴らしい年になりますことをご祈念申し上げ、年頭の挨拶といたします。

おわりに、本年が皆様にとって素晴らしい年となりますよう祈念申し上げ新年のご挨拶とさせていただきます。

１月 ３月２月

５月

８月

１２月１１月１０月

６月４月

７月 １０月

静岡・山梨地本合同広報官教育

常葉大学集中講義 掃海艇「とよしま」
YT-14 御前崎港入港

アスルクラロ沼津イベント

初倉中学校防災学習

富士メカニック専門学校
モーターショー

公安系４機関合同説明会

清水エスパルス公式戦

あたみ防衛・防災フェスタ

静岡はたらくクルマ展

足柄ＳＡ自衛隊フェア

入隊予定者説明会

フォローよろしくポン

静岡地本ツイッター更新中！




